2

[image: image1.png]

Городской Совет депутатов

муниципального образования «Северодвинск»

(Совет депутатов Северодвинска)
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  19.09.2024         №  138
О внесении изменений
в Устав городского округа Архангельской области «Северодвинск»
В целях приведения отдельных положений Устава городского округа Архангельской области «Северодвинск» в соответствие с законодательством Совет депутатов Северодвинска
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Архангельской области «Северодвинск», принятый на местном референдуме 16.06.1996 (в редакции от 29.02.2024), следующие изменения:
1) в пункте 1 статьи 9:

подпункт 1.4.1 признать утратившим силу;

подпункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Северодвинска, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Северодвинска.»;

подпункт 1.29 изложить в следующей редакции:

«1.29. Осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.»;

дополнить подпунктом 1.49 следующего содержания:

«1.49. Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в подпункте 1 пункта 3 статьи 19 слово «акт» заменить словом «акта»;

3) пункт 5 статьи 27.1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) приобретения сельским старостой статуса иностранного агента.»;
4) в пункте 7 статьи 42:
подпункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом Архангельской области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области».»;

дополнить подпунктом 7.14 следующего содержания:

«7.14. Обеспечение служебным жилым помещением в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов Северодвинска.»;
5) пункт 2 статьи 43 дополнить подпунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. Полномочия депутата Совета депутатов Северодвинска прекращаются досрочно в случае приобретения депутатом Совета депутатов Северодвинска статуса иностранного агента.»;
6) в пункте 7 статьи 44:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом Архангельской области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области»;»;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) обеспечение служебным жилым помещением в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов Северодвинска.»;
7) пункт 2 статьи 46 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
8) пункт 4 статьи 52.2 изложить в следующей редакции:

«4. Совет депутатов Северодвинска вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Архангельской области за заключением о соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты Северодвинска квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».»;

9) в пункте 1 статьи 52.3:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных законом Архангельской области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных образований Архангельской области»;»;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) обеспечение служебным жилым помещением в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов Северодвинска.»;
10) статью 57 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Администрация Северодвинска осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Архангельской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
11) статью 59 изложить в следующей редакции:

«Статья 59. Межмуниципальное сотрудничество
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению представительных органов муниципальных образований.
4. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

5. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

6. Органы местного самоуправления Северодвинска могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

3. Обнародовать (официально опубликовать) настоящее решение в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф) после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

	Председатель

Совета депутатов Северодвинска

_________________ М.А. Старожилов
	Глава Северодвинска
__________________ И.В. Арсентьев